
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 11     del  22-02-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 19:30,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

Bando GAL Fermano Leader - Sottomisura 19.2.7.2.A  Riuso e riqualificazione dei
centri storici - Lavori di "Riqualificazione giardino ex ospedale Regina Margherita"
del Comune di Servigliano. Richiesta di anticipo del 50% dell'importo contrattuale.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato
secondo quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000, dando atto che non è
necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile;

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese,

D E L I B E R A

- Il documento istruttorio, allegato alla presente deliberazione, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

- di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante dell'Ente, alla richiesta di anticipazione di €
28.807,26, pari alla quota del 50% dell'importo contrattuale risultante dall'espletamento delle
procedure di aggiudicazione dei lavori di “Riqualificazione giardino ex ospedale Regina
Margherita” del Comune di Servigliano”, a seguito di partecipazione al Bando ad oggetto
Programma di Sviluppo Rurale 2014/20120 – sottomisura 19.2.7.2.A – Riuso e riqualificazione dei
centri storici - Interventi di riqualificazione urbana e infrastrutturazione tecnologica connessi allo
insediamento contestuale nel nucleo storico - relativo al progetto;

- di impegnarsi, così come previsto al punto 7.3 del citato Bando del GAL Fermano, alla
restituzione dell'anticipo di € 28.807,26, qualora il diritto all'anticipo venga meno o nel caso in cui
l'investimento realizzato determini un importo inferiore alla somma liquidata a titolo di
anticipazione;

- di dare atto che:
- l'importo della garanzia troverà l'apposita copertura finanziaria con riserve di bilancio da recepire
con specifico atto qualora sia necessario;
- si è provveduto a redigere il verbale di consegna dei lavori rispettivamente in data 28 Gennaio
2019 per quanto concernono le opere edili ed in data 18 Febbraio per quanto concernono gli
impianti e le opere a verde;

-di individuare quale responsabile del procedimento, il Responsabile del 3̂ Settore “Assetto del
territorio e lavori pubblici”, il quale provvederà all’attuazione del presente atto;

- di trasmettere il presente provvedimento, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Quindi con successive votazione palese, unanimemente favorevole,

DICHIARA



3

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del
D.Lg.vo 18.08.2000, n. 267, al fine di dare immediata esecuzione al presente atto e quindi di
richiedere l’anticipo del 50% predetto.



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

D.Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali-
punto 7.3 bando Gal Fermano sottomisura 19.2.7.2.A “Riuso e riqualificazione dei centri-
storici”;

MOTIVAZIONE

Con determina del responsabile del III Settore “Assetto del territorio e lavori pubblici” n. 47 del
23/06/2012 è stato conferito incarico professionale al Geom. Polci Marco di Servigliano per la
redazione della progettazione necessaria per i lavori di “Riqualificazione giardino ex ospedale
Regina Margherita” del Comune di Servigliano”;

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 24 Novembre 2017, è stato approvato il
progetto preliminare e quello definitivo dei lavori in questione, per un importo complessivo di €
84.000,00;

Detto progetto ha partecipato al Bando del GAL Fermano ad oggetto Programma di Sviluppo
Rurale 2014/20120 – sottomisura 19.2.7.2.A – Riuso e riqualificazione dei centri storici - Interventi
di riqualificazione urbana e infrastrutturazione tecnologica connessi allo insediamento contestuale
nel nucleo storico;

Con nota assunta al protocollo del Comune n. 929 del 17.02.2018 il GAL Fermano ha comunicato
l’esito della graduatoria di detto bando ed ha ritenuto finanziabile la domanda relativa al progetto di
cui trattasi, per importo di € 60.000,00;

Il punto 7.3 del Bando del GAL Fermano, regolamenta la concessione e liquidazione di una quota
del 50% dell'importo contrattuale risultante dall'espletamento delle procedure di aggiudicazione dei
lavori, subordinata alla presentazione di specifico impegno alla restituzione dell'importo versato a
titolo di anticipo (€ 28.807,26), qualora il diritto all'anticipo venga meno o nel caso in cui
l'investimento realizzato determini un importo inferiore alla somma liquidata a titolo di
anticipazione;

Sulla scorta di quanto sopra esposto, occorre pertanto adottare apposito atto deliberativo al fine di
poter procedere alla richiesta della citata anticipazione di € 28.807,26, pari alla quota del 50%
dell'importo contrattuale risultante dall'espletamento delle procedure di aggiudicazione dei lavori;

Occorre pertanto:
- autorizzare il Sindaco-Legale rappresentante, alla richiesta di anticipazione della quota del di
contributo, per una somma di € 28.807,26;
- approvare l'impegno alla restituzione dell'importo versato a titolo di anticipo (€ 28.807,26),
qualora il diritto all'anticipo venga meno o nel caso in cui l'investimento realizzato determini un
importo inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visti:



5

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;·
il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;·

lo Statuto Comunale;·
il punto 7.3 bando Gal Fermano sottomisura 19.2.7.2.A “Riuso e riqualificazione dei·

centri storici”;

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;
- dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

- Il documento istruttorio, allegato alla presente deliberazione, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

- di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante dell'Ente, alla richiesta di anticipazione di €
28.807,26, pari alla quota del 50% dell'importo contrattuale risultante dall'espletamento delle
procedure di aggiudicazione dei lavori di “Riqualificazione giardino ex ospedale Regina
Margherita” del Comune di Servigliano”, a seguito di partecipazione al Bando ad oggetto
Programma di Sviluppo Rurale 2014/20120 – sottomisura 19.2.7.2.A – Riuso e riqualificazione dei
centri storici - Interventi di riqualificazione urbana e infrastrutturazione tecnologica connessi allo
insediamento contestuale nel nucleo storico - relativo al progetto;

- di impegnarsi, così come previsto al punto 7.3 del citato Bando del GAL Fermano, alla
restituzione dell'anticipo di € 28.807,26, qualora il diritto all'anticipo venga meno o nel caso in cui
l'investimento realizzato determini un importo inferiore alla somma liquidata a titolo di
anticipazione;

- di dare atto che:

l'importo della garanzia troverà l'apposita copertura finanziaria con riserve di bilancio da recepire
con specifico atto qualora sia necessario;

si è provveduto a redigere il verbale di consegna dei lavori rispettivamente in data 28 Gennaio 2019
per quanto concernono le opere edili ed in data 18 Febbraio per quanto concernono gli impianti e le
opere a verde;

- di individuare quale responsabile del procedimento, il Responsabile del 3̂ Settore “Assetto del
territorio e lavori pubblici”, il quale provvederà all’attuazione del presente atto.

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del
D.Lg.vo 18.08.2000, n. 267, al fine di dare immediata esecuzione al presente atto e quindi di
richiedere l’anticipo del 50% predetto.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 19-02-2019

Bando GAL Fermano Leader - Sottomisura 19.2.7.2.A  Riuso e riqualificazione dei
centri storici - Lavori di "Riqualificazione giardino ex ospedale Regina Margherita"
del Comune di Servigliano. Richiesta di anticipo del 50% dell'importo contrattuale.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

Firmato

PARERE:

6

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



7

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 22-03-2019·
al  06-04-2019, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 22-02-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 08-04-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 22-03-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.
Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 22-03-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


